
 

Nº 7 – JULHO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rosália Lucena de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 48 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 49 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 155/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designada através da Portaria nº. 

062/2014-DG/ZN-IFRN, de 06 de março de 2014. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1674269 
Etiene Figueiredo 

Ferreira 
036.753.964-01 FG-2 

Coordenadora de 

Atividades Estudantis 

Direção 

Geral 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 156/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.016864.2014-97, de 22 de maio de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de janeiro de 2013 a 30 de 

junho de 2014, ao Francisco Pio de Souza Antas, Matrícula SIAPE n°. 1577850, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 

disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 

- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 157/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o Processo nº 23058.013453.2014-40, de 24 de abril de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER O ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o 

vencimento base do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, ocupante do cargo de Vigilante, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

conforme quadro a seguir. 

  
Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Lotação/ 

Exercício 
Percentual 

Data de 

vigência 

277095 José de Medeiros COSGEM/ZN 10% 25/06/2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 159/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.019731.2014-72; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 404 para o nível 405 da classe de capacitação D, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 

janeiro de 2013 a 30 de junho de 2014, ao servidor Sildejânio Martins da Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 1636953, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, sob do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091/2005, de 12 de 

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, regulamentada 

pelo Decreto nº 5.824/06, publicado no Diário Oficial da União em 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 160/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.019730.2014-28; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 404 para o nível 405 da classe de capacitação E, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 

janeiro de 2013 a 30 de junho de 2014, a servidora Maria de Lourdes Teixeira da Silva , 

Matrícula SIAPE n°. 1637517, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, sob do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091/2005, de 

12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, 

regulamentada pelo Decreto nº 5.824/06, publicado no Diário Oficial da União em 30 de junho 

de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 161/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 R E S O L V E: 

 

 I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 06 de maio de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 395/2013-

DG/ZN, de 10 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1724026 
João Maria Araújo 

do Nascimento 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura Informática 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 162/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de julho de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

  

O disposto nas Portarias Ministeriais nº
s
 831, de 9 de setembro de 2013, e 1.262, 

de 23 de dezembro de 2013, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013 

e 24 de dezembro de 2013, respectivamente;  

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto na Deliberação nº 15/2013-CODIR, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2014, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – 

Zona Norte, conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1546600 
Pauleany Simões de 

Morais 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura Informática 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 163/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.020003.2014-11, de 25 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 01 para o nível 02 da classe D-IV, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de janeiro de 

2013 a 30 de junho de 2014, ao professor Neyvan Renato Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE 

n°. 1551764, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 164/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Inventariante do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

Sérgio Roberto Dantas 1673496 

 

 

II – DETERMINAR o dia 31 de dezembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 165/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Evandro da Silva Nunes 1673822 
Assistente em 

Administração 
COEX/ZN 26/06/2014 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 166/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.001457.2014-85, de 13 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de julho de 2014, o afastamento do 

servidor Miler Franco D’anjour, Matrícula SIAPE nº. 2510326, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa empenhar-se 

em suas atividades referentes ao curso de pós-graduação a nível de Doutorado. 

 

 II – ESTABELECER, como prazo de vigência desta Portaria, o período de 48 

meses a partir de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 167/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I – DECLARAR LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias, no Campus Natal – Zona 

Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, em 

decorrência do falecimento da discente Clidenora de Oliveira Silva, aluna do curso Técnico de 

Nível Médio em Comércio na forma Integrada, na modalidade Educação de Jovens e Adultos, 

ocorrido no dia 16 de julho de 2014. 

 

II – DETERMINAR INTERRUPÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS 
do Campus, em memória da discente, nos turnos vespertino e noturno deste dia 16 de julho de 

2014. Nos dias 17 e 18 de julho de 2014, as atividades acadêmicas e administrativas do 

Campus deverão desenvolver-se de maneira normal. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 168/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de atuação do servidor em atividades deste Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 166/2014-DG/ZN-IFRN, de 14 de julho de 2014, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de julho de 2014, o afastamento do servidor 

Miler Franco D’anjour”; 

 

Leia-se: 

 

“I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de julho de 2014, o afastamento do servidor 

Miler Franco D’anjour”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 169/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o Processo nº 23058.020919.2014-63, de 01 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 

01 de julho de 2014, da Classe D-II, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, à servidora 

Zildalte Ramos de Macêdo, Matrícula SIAPE nº. 1495245, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Antropologia Social, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 DE JULHO DE 2014, a 

incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao 

vencimento da referida servidora. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 170/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 17 de julho de 2014, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 052/2014-DG/ZN-IFRN, de 06 de fevereiro de 2013. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

2510326 
Miler Franco 

D’anjour 
011.905.794-80 FG.1 

Coordenador de Pesquisa 

e Inovação 

Direção-

Geral 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 171/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

6277374 
Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
284.932.574-00 FG.1 

Coordenador de Pesquisa 

e Inovação 

Direção-

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 172/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o Memorando nº 103/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 18 de julho de 2014,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 

1894441, CPF nº. 026.936.024-75, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 20 de julho de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 --- 20/07/2014 19/07/2015 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 173/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.023138.2014-21, de 18 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 21 de julho de 2014, as férias relativas ao 

exercício 2013, compreendidas no período de 14 de julho a 02 de agosto de 2014, do servidor 

Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 1829333, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 11 a 23 de agosto de 

2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 174/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 21 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.019734.2014-14; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 11 de julho de 2014, do nível 402 para o nível 403 da classe de capacitação E, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de 

janeiro de 2013 a 10 de junho de 2014, a servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro , 

Matrícula SIAPE n°. 1875507, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Psicologo-Area, sob do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091/2005, de 12 de 

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, regulamentada 

pelo Decreto nº 5.824/06, publicado no Diário Oficial da União em 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 175/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de julho de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.023103.2014-91, de 17 de julho de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização da Semana de Ciência e 

Tecnologia do campus Natal – Zona Norte do IFRN, a ocorrer em novembro de 2014. 
 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Docente 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente 

José Adriano da Costa 1721766 Docente 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Docente 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 1551764 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente 

Abinoam Soares da Silva 1845427 Diretoria de Administração 

Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade 1798906 Equipe Técnico Pedagógica 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 
Técnico Administrativo – Comunicação 

Social e Eventos 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 
Coordenador dos Cursos da Área de 

Eletrônica 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 
Coordenador dos Cursos da Área de 

Gestão e Negócios 

Pauleany Simões de Morais 1546600 
Coordenadora do Curso de Licenciatura 

Informática 

 

II – DETERMINAR o dia 31 de novembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 176/2014-DG/ZN                                         Natal (RN), 23 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 
  

O que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

  
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA 

1631864 
Thiago Valentim 

Marques 
03416511580 B 

Ford Ranger, placa NNM8199 

Parati, placa NNY8759 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 177/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção destinado à ocupação 

dos cargos administrativos e docentes vinculados ao PRONATEC, no Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Pauleany Simões de Morais 1546600 

Rosália Lucena de Medeiros 1530865 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

 

 

II – DETERMINAR o dia 08 de agosto de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 178/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 107/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 23 de junho de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE nº. 

1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 13 de junho de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 ----------- 13/06/2014 12/06/2015 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, 

COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 179/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 108/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 23 de julho de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE nº. 

1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 16 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

 063/2014 --------- 16/05/2014 15/05/2015 
 GLACIAL REFRIGERAÇÃO 

LTDA- ME  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 180/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O disposto na Resolução nº 04, do Conselho Deliberativo do FNDE, de 16 de 

março de 2012, bem como na Resolução nº 10, do Conselho Superior do IFRN, de 23 de maio 

de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2014, o servidor FÁBIO 

ALEXANDRE ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1453080, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, integrante da Estrutura de 

Gestão do Comitê Executivo do Programa, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 181/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 109/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de julho de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

448/2013 05/2013 18/07/2014 02/08/2014 
 PIETRA ENGENHARIA 

LTDA  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 182/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.037119.2013-09, de 10 de dezembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2014, o afastamento 

do servidor Francisco das Chagas da Silva Júnior, Matrícula SIAPE nº. 1553893, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido 

servidor possa empenhar-se em suas atividades referentes ao curso de pós-graduação a nível de 

Doutorado. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia o período de 

48 meses a partir de sua publicação.. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 183/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.019728.2014-59, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 404 para o nível 405 da classe de capacitação D, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 

janeiro de 2013 a 30 de junho de 2014, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula 

SIAPE n°. 1637270, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo Técnico de Laboratório Área, sob do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091/2005, de 12 de 

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, regulamentada 

pelo Decreto nº 5.824/06, publicado no Diário Oficial da União em 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 184/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de julho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.019796.2014-18, de 11 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de julho de 2014, do nível 01 para o nível 02 da classe D-IV, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de janeiro de 

2013 a 30 de junho de 2014, a professora Erika Cruz Rocha de Albuquerque, Matrícula SIAPE 

n°. 1551711, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 185/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo n° 23058.024111.2014-55, 24 de julho de 2014 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização e realização da Semana do Meio 

Ambiente – SEMENTE 2014, do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 

Ailton Torres Câmara  1804650 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1264807 

Andreza dos Santos Sousa 1614826 

Andria Carla Araújo da Silva 1981295 

Bruno de Paiva e Silva Castro 2034887 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto  2055493 

Everaldo Robson de Andrade 2058871 

Francisco Leandro Torres 1937209 

Liliane de Lima Gurgel 1721921 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1577633 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 

Roberto de Moura Fonseca 2544850 

Samara Yontei de Paiva 1785170 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1935214 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

45 

 

 

Vaneska Tatiana Silva Santos 1800522 

Wigna Eriony Aparecida de Morais Lustosa 1894441 

William Brenno dos Santo Oliveira 1550030 

 

 

II – DETERMINAR o dia 6 de junho e 2014 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 186/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela elaboração, aplicação e tratamento dos dados 

de processo de Avaliação da Gestão, durante os meses de agosto a dezembro de 2014. 

 

Nome Matrícula 

José Adriano da Costa 1721766 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

Bruno Campelo Medeiros 1941196 

 

 

II – DETERMINAR o dia 30 de dezembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

47 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 187/2014-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 31 de julho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.023009.2014-32, de 17 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 30de julho de 2014, as férias relativas ao 2º 

período do exercício 2014, compreendidas no período de 29 de julho a 07 de agosto de 2014, 

do servidor Marcos Andrey Araújo de Azevedo, Matrícula SIAPE nº. 1521371, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 

26 de novembro a 04 de dezembro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 
 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

NIWERTON BEZERRA 
DA MOTA 

001593/14 Nacional Natal (RN) 
Santa Cruz 

(RN) 
25/07/2014  27/07/2014 442,50 

MOYSÉS DE SOUZA 
FILHO 

001597/14 Nacional Natal (RN) 
Santa Cruz 

(RN) 
25/07/2014  27/07/2014 442,50 

EVERALDO ROBSON 
DE ANDRADE 001737/14 Nacional Natal (RN) 

Santa Cruz 
(RN) 

25/07/2014  27/07/2014 442,50 

MARLENE MEDEIROS 001791/14 Nacional Natal (RN) 
Currais Novos 

(RN) 
17/07/2014  17/07/2014 88,50 

BRUNO CAMPELO 
MEDEIROS 001792/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

17/07/2014  17/07/2014 88,50 

KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 001793/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

17/07/2014  17/07/2014 88,50 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 001858/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

17/07/2014  17/07/2014 88,50 

PAULEANY SIMÕES 
DE MORAIS 001919/14 Nacional Natal (RN) Brasília (DF) 27/07/2014  01/08/2014 1.233,10 

ANDREZA DOS 
SANTOS SOUSA 001977/14 Internacional Natal (RN) 

Buenos Aires 
(ARG) 

17/07/2014  17/07/2014 0,00 

PAULO DE TARSO 
SILVA BRAGA 001992/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

24/07/2014  24/07/2014 88,50 

PABLO MORENO 
PAIVA CAPISTRANO 001996/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

24/07/2014  24/07/2014 88,50 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 001997/14 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 
(RN) 

24/07/2014  24/07/2014 88,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

49 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

09/07/2014 03 Psicóloga 

1831408 
OTÁVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA  
22/07/2014 24 Professor 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO  
15/07/2014 15 

Técnica em 

Enfermagem 

277102 
JOSIAS DE LIMA 

FERREIRA  
09/07/2014 10 Vigilante 

277102 
JOSIAS DE LIMA 

FERREIRA  
19/07/2014 08 Vigilante 

277112 IVO ASSUNÇÃO FILHO 29/07/2014 15 
Assistente em 

Administração 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1721766 
JOSÉ ADRIANO DA 

COSTA 
02/07/2014 01 Professor 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA  
10/07/2014 02 Professora 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA  
31/07/2014 01 Assistente Social 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS  
23/07/2014 02 

Assistente em 

Administração 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA  22/07/2014 03 
Assistente em 

Administração 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Afastamento no País para Estudo, Doutorado ou Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR  
28/07/2014 03 Professor 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

50 

 

 

 

Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior (com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA  
27/07/2014 08 Professora 

 

Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1724019 
VALÉRIO GUTEMBERG 

DE MEDEIROS JÚNIOR  
27/07/2014 16 Professor 

 


